

Ⅳ 公 営 企 業 の 経 営 状 況

1 病院事業

(1) 平成17年度決算の概要

▼ 事業の概要

長崎県病院事業は、県立病院としての公共性の発揮と健全経営を基本理念としており、医療内容の充実向上を通じて県民の健康福祉の増進に努めています。

▼ 決算の状況

総収益・総費用とも消費税及び地方消費税抜きで、総収益6,411,686千円に対し、総費用6,829,017千円であり、差引417,331千円の純損失を生じました。

損益計算書、貸借対照表及び収益費用の構成比率等は、それぞれ別表のとおりです。なお、「平成17年度決算状況」については、予算と対比して、その執行状況を明らかにするため、本表の金額は消費税及び地方消費税込みとなっています。また、本表における収益的収入から支出を差し引いた収支額と純損失額との差は、資本的収支における消費税及び地方消費税の精算分が収益的収支に含まれることなどによるものです。

平 成 17 年 度 決 算 状 況

1 収益的収入及び支出

(収 入)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	決 算 額 B	比 率 B/A
病 院 事 業 収 益	6,419,832	6,419,841	100.0
医 業 収 益	4,958,806	4,958,810	100.0
医 業 外 収 益	1,357,680	1,357,685	100.0
特 別 利 益	103,346	103,346	100.0

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

(支 出)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	決 算 額 B	比率 B/A
病院事業費用	6,831,071	6,830,816	100.0
医 業 費 用	6,239,256	6,239,208	100.0
医 業 外 費 用	513,659	513,654	100.0
特 別 損 失	77,956	77,954	100.0
予 備 費	200	0	-

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

2 資本的収入及び支出

(収 入)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	決 算 額 B	比率 B/A
資本的収入	670,006	670,007	100.0
企 業 債	48,000	48,000	100.0
他会計補助金	620,022	620,022	100.0
固定資産売却代金	1,984	1,985	100.1

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

(支 出)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	決 算 額 B	比率 B/A
資本的支出	994,835	994,832	100.0
建設改良費	84,526	84,523	100.0
企業債償還金	843,309	843,309	100.0
長期借入金償還金	67,000	67,000	100.0

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

損 益 計 算 書

(平成17年4月1日から平成18年3月31日まで)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(費用の部)		(収益の部)	
病院事業費用	6,829,017	病院事業収益	6,411,686
1 医業費用	6,155,243	1 医業収益	4,951,264
(1) 給 与 費	3,587,911	(1) 入 院 収 益	3,829,845
(2) 材 料 費	1,113,463	(2) 外 来 収 益	971,786
(3) 経 費	696,681	(3) そ の 他 医 業 収 益	149,633
(4) 減 価 償 却 費	729,534	2 医業外収益	1,357,076
(5) 資 産 減 耗 費	5,843	(1) 受 取 利 息	105
(6) 研 究 研 修 費	21,811	(2) 他 会 計 交 付 金	-1,280,490
2 医業外費用	595,819	(3) 補 助 金	46,081
(1) 支 払 利 息	267,810	(4) 患 者 外 給 食 収 益	129
(2) 繰 延 勘 定 償 却	178,031	(5) そ の 他 医 業 外 収 益	30,271
(3) 患 者 外 給 食 材 料 費	67	3 特別利益	103,346
(4) 雑 損 失	149,911	(1) 固 定 資 産 売 却 益	36,069
3 特別損失	77,955	(2) 過 年 度 損 益 修 正 益	67,277
(1) 過 年 度 損 益 修 正 損	10,678		
(2) そ の 他 特 別 損 失	67,277	当 年 度 純 損 失	417,331
合 計	6,829,017	合 計	6,829,017

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税抜きとなっています。

貸借対照表

(平成18年3月31日)

(単位: 千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
1 固定資産	12,477,395	4 固定負債	1,752,011
(1)有形固定資産	12,350,211	(1)企業債	640,000
イ土地	1,785,312	(2)他会計借入金	1,112,011
ロ建物	7,184,576	5 流動負債	622,660
減価償却累計額	△ 1,214,850	(1)一時借入金	0
ハ建物附属設備	3,813,149	(2)未払金	602,387
減価償却累計額	△ 963,877	(3)前受金	0
ニ構築物	468,928	(4)その他流動負債	20,273
減価償却累計額	△ 78,315		
ホ器械備品	2,994,159	(資本の部)	
減価償却累計額	△ 1,653,377	6 資本金	10,696,885
ヘ車両	14,508	(1)自己資本金	744,268
減価償却累計額	0	(2)借入資本金	9,952,617
(2)無形固定資産	127,184	イ企業債	9,881,017
イ電話加入権	1,206	ロ他会計借入金	71,600
ロその他無形固定資産	125,978	7 剰余金	1,609,890
2 流動資産	1,280,887	(1)資本剰余金	8,067,976
(1)現金預金	322,784	イ受贈財産評価額	13,431
(2)未収金	908,832	ロ補助金	8,054,545
(3)貯蔵品	46,633	(2)利益剰余金	△ 6,458,086
(4)前払費用	638	イ当年度未処理欠損金	△ 6,458,086
(5)その他流動資産	2,000		
3 繰延勘定	923,164		
(1)退職給与金	640,000		
(2)その他繰延勘定	283,164		
合 計	14,681,446	合 計	14,681,446

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税抜きとなっています。

※ 平成18年3月31日付で資本剰余金3,063,255千円を取り崩し、旧成人病センター多良見病院分の累積欠損金を解消しました。

事業収益・費用構成比

1 収益構成比率

(単位：千円・%)

区 分	決 算 額	構 成 比
医 業 収 益	4,951,264	77.2
入 院 収 益	3,829,845	59.7
外 来 収 益	971,786	16.8
そ の 他 医 業 収 益	149,633	2.3
医 業 外 収 益	1,357,076	21.2
受 取 利 息	105	0.0
他 会 計 交 付 金	1,280,490	20.0
補 助 金	46,081	0.7
患 者 外 給 食 収 益	129	0.0
そ の 他 医 業 外 収 益	30,271	0.5
特 別 利 益	103,346	1.6
固 定 資 産 売 却 益	36,069	0.6
過 年 度 損 益 修 正 益	67,277	1.0
合 計	6,411,686	100.0

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税抜きとなっています。

2 費用構成比率

(単位：千円・%)

区 分	決 算 額	構 成 比
医 業 費 用	6,155,243	90.1
給 与 費	3,587,911	49.4
材 料 費	1,113,463	16.3
経 費	696,681	10.2
減 価 償 却 費	729,534	10.7
資 産 減 耗 費	5,843	0.1
研 究 研 修 費	21,811	0.3
医 業 外 費 用	595,819	8.7
支 払 利 息	267,810	3.9
繰 延 勘 定 償 却	178,031	2.6
患 者 外 給 食 材 料 費	67	0.0
雑 損 失	149,911	2.2
特 別 損 失	77,955	1.1
過 年 度 損 益 修 正 損 失	10,678	0.2
そ の 他 特 別 損 失	67,277	1.0
合 計	6,829,017	100.0

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税抜きとなっています。

(2) 平成18年度上半期の経営状況

▼ 事業の概要

平成18年度上半期における病院の利用状況は、次のとおりです。

利用患者数は、延 117,228人、1日平均 760人で、うち入院患者数は 69,946人
(1日平均 382人)、外来患者数は延 47,282人(1日平均 378人)となっています。

これを前年同期と比較してみると、入院患者数は 3,049人(1日平均 17人)の増加、
外来患者数は 259人(1日平均 2人)の増加となっております。

なお、病院別の患者数は、下表のとおりです。

病 院 名	病 床 数	患 者 数		病床利用率
		入 院	外 来	
精神医療センター	173 床	(141) 25,888 人	(58) 7,217 人	81.8 %
島 原 病 院	250 (除く感染症)	(241) 44,058 人	(320) 40,065 人	96.3 %
合 計	423	(382) 69,946 人	(378) 47,282 人	90.4 %

※ 患者数欄の () は、1日平均患者数です。

▼ 経理の状況

今期における経理の状況は、次表のとおりです。

平成 18 年 度 予 算 執 行 状 況

1 収益的収入及び支出

(収 入)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	執 行 額 B	執行率 B/A
病院事業収益	6,420,868	3,275,981	51.0
医 業 収 益	5,128,775	2,550,752	49.7
医 業 外 収 益	1,292,083	724,519	56.1
特 別 利 益	10	710	7,100.0

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

(支 出)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	執 行 額 B	執行率 B/A
病院事業費用	6,936,995	3,160,743	45.6
医 業 費 用	6,460,596	2,992,862	46.3
医 業 外 費 用	476,189	167,881	35.3
特 別 損 失	10	0	0.0
予 備 費	200	0	0.0

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

2 資本的収入及び支出

(収 入)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	執 行 額 B	執行率 B/A
資本的収入	627,672	449,987	71.7
企 業 債	128,000	0	0.0
他会計繰入金	499,672	449,987	90.1

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

(支 出)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	執 行 額 B	執行率 B/A
資本的支出	946,561	435,529	46.0
建設改良費	148,200	1,658	1.1
企業債償還金	731,361	433,871	59.3
長期借入金償還金	67,000	0	0.0

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。